1) Estratto dalle Ratifiche del Trattato di pace tra i Veneziani, Fiorentini, e Si-
yoori dellz Scala, ¢he si couserva nell” Archivio di Stato in Milano, in copia autentica
del 15 aprile 1399, come rilevasi in fine del Documento.

2) A Venezia I" anno incominciava ai 25 di Marzo: per cii 1" anno qui soprz notato

cornisponde . wezondo i muevs asile. 1l 1739 a! gquale zoncorda anche ! indizione VII
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quondam Federici de Mezano notarium anno a nativitate domini
MCCCXXXVIIII, inditione septima, die XIII, mensis Aprilis a me
Jacobo notario infrascripto viso et lecto, scindicario et procuratorio
nomine pro eis, ad laudem Dei et pro reverentia et honore domini
ducis et comunium Venetiarum et Florentie, ac pro bono quietis et
pacis locorum comunium et hominum riperie supradicte, sponte,
pure et ex certa scientia et omni modo et forma quibus melius et
efficacius potuit et potest, in presentia et audientia testium infrascripto-
rum et mei notarij, ac presente discreto viro Manfredo de Ubliacis
procuratore legiptime substituto ut constitit dictorum dominorum
dela Scala, dictam pacem et concordiam laudavit acceptavit gratifi-
cavit, admisit, approbavit et confirmavit, et laudat acceptat gratiticat
admittit approbat et confirmat, promittens scindicario et procuratorio
nomine supradicto eidem Manfredo presenti ac stipulanti et recipienti
nomine et vice dictorum dominorum dela Scala et suarum gentium,
et terrarum ac mihi notario infrascripto tamquam publice persone
eodem modo et nomine stipulanti, ipsam pacem et concordiam et
omnia in ea contenta que et in quantum spectent et pertineant dictis
comunibus comunitati locis et hominibus riperie supradicte aut que
de eis et locis eorum, aut terris tentis per eos faciant mentionem
firmam et ratam et firma et rata habere et manutenere attendere et
observare, et non contrafacere vel venire per se vel alios aliquo modo
vel ingenio in pena et sub pena in contractu seu instrumento dicte
pacis apposita et contenta solemni stipulatione promissa. Qui Man-
fredus procurator et procuratorio nomine dictorum dominorum dela
Scala et pro eis dictos potestatem, abbatem, ancianos, consilium, co-
munitatem, comunia et homines riperie supradicte ¢t terras omnes
eorum et quas tenent, ac dictum Franzonum Scindicum et procu-
ratorem, scindicario et procuratorio nomine pro eis, ad dictam
et in dictam pacem et concordiam recipiens et admittens promisit
© converso et simili modo, pacem ipsam et concordiam et omnia
et singula in ea contenta que et in quantum pertineant ipsis do—
minis dela Scela, et terris et gentibus eorundem. et que per eos
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promissa sunt, aut que de eis mentionem faciant erga dictam comu-
nitatem, comunia et homines riperie supradicte et terras eorum et
quas tenent firmam et ratam et firma et rata habere, manutenere
attendere et observare et non contrafacere vel venire per se vel alios
in pena et sub pena apposita et contenta in contractu pacis et con-
cordi¢ supradicte solemni stipulatione promissa. Que pena hinc inde
totiens comittatur et per partem observantem et ex parte non obser-
vante vel fallente peti possit, et exigi cum effectu quotiens in pre-
dictis vel aliquo predictorum fuerit contrafactum vel contraventum
seu non observatum et pena soluta vel non nichilominus omnia et
singula supradicta perpetuo in sua firmitate perdurent cum eadem
stipulatione pene. Pro quibus omnibus et singulis attendendis et ob-
servandis obbligaverunt sibi invicem ommnia bona eorum quorum
sunt procuratores et scindici presentia et futura, remittentes et per-
donantes ex pacto perpetuo et expresse sibi invicem nominibus an-
tedictis omnes et singulas offensiones iniurias violentias occupationes
rebellationes, damna, et odia que hinc inde intervenissent vel illata
fuissent hactenus, tam occasione guerre et discordie dictorum comu-
ninm Venetiarum et Florentie cum ipsis dominis dela Scala, quam
alia quacumque causa vel forma, ac renuntiantes omni exceptioni
defensioni juri et legum decretalium et constitutionum auxilio que
contra possent opponi. Et insuper dictus Franzonus in animabus et
supra animabus eorum quorum Scindicus et procurator est, juravit
corporaliter ad Sancta Dei Evangelia tactis scripturis attendere et
observare et attendi et observari facere in omnibus et per omnia ut
superius est narratum. Dictus vero Manfredus ista vice non juravit quod
tempore dicte pacis firmate inter condunia Venetiarum et Florentie et
dictos dominos dela Scala, procurator legiptimus ipsorum dominorum
dela Scala de predictis et alijs solemne prestitit juramentum,

Actum Venetiarum in plathea Rivo alti presentibus nobilibus
viris dominis Petro de Canali cive veneto, Gerardo de Baldachinis

milite cive tarvisino, Novello Ganzerra cive vicentino testibus ro-
gatis et alijs.
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Ego Jacobus quondam Johannis imperiali auctoritate notarius pre-
dictis interfui et rogatus scripsi.

L. T. = Ego Thomasius de Fanis quondam Veronesij de Sancto
Stephano Verone habitator nunc in contrata Sancti Marci Verone,
publicus imperiali auctoritate notarius, de mandato et comissione
Reverendi in Christo patris domini Dei gratia Episcopi Vincentini
et spectabilium dominorum de consilio Verone autenticum, hoc vidi
et legi et hic superius fideliter exemplavi, nichil augendo vel minuendo
quod sensum vel sententiam mutet in aliquo, una cum Johanne no-
tario de Fanis dato in collegam michi ad auctenticandum opus pre-
dictum et hoc fuit die martis XV mensis aprilis MCCCLXXXXVIIII
indictione septima et signum meum thabellionatus consuetum in prin-
cipio huius operis et in capite huius mee subscriptionis apposui ad
maiorem roboris firmitatem.

L. T. = Ego Johannes de Fanis quondam Ottoboni de contrata
Sancti Marci Verone pubblicus imperiali auctoritate notarius, aucten-
ticum huius exempli vidi et legi et una cum predicto Thomasio
notario diligenter ascultavi nil addito vel diminuto quod sensum
vel seatenciam mutet in aliquo bona fide et sine fraude fideliter me
subscripsi et ad maiorem roboris firmitatem signum meum thabel-
lionatus apposui consuetum.

XXXVI.

1339 — 20 LugLIo

Missione di due Ambasciatori Veneti ad Aggone Visconti,
Inedito 1).
Quod respondatur Nuntio D. Azonis Vicecomitis, et Communis
Brixiz super facto Riperizc Brix. quod nos intendimus ipsi D. Azoni

1) Da Cart. 50 del Registro 18 del Sen, Misti, Archivio di Stato di Venezia,
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respondere per nostros Ambasciatores et quia convenit pro nostro ho-
nore facere et operam quidquid possumus boni in favorem praedicto=
rum, mittantur duo sollemnes Ambasciatores ad ipsum D. Azonem
ad respondendum sibi in facto praedicto ad vigendum, et requiren-
dum, quod dicti de Riperia remaneant in statu, in quo sunt, et quod
novitas, vel gravitas eis non fiat, quam reputaremus nostram, et quod
bene scit quod nos, et ipse, et aliis ad hoc tenemur, et sumus ad-
stricti; et scit bene, quod ipsi fuerunt causa totius boni secuti, et de
Civitate Brixie, quae recessit ab inimicis nostris, et cum his et aliis
verbis, quae videbuntur nostris Consiliariys, et Capitibus, et vadaat
ad expensas solidorum duo grossorum pro quolibet in expensis gros-
sorum XVIII, et possint accipi de omni loco, et cum responsione quam
habuerint Venecias revertantur. Hieronymus bonus Duc. not,

XXXVIL

1339 — 18 SETTEMBRE

Protesta per le innovagioni del dazio imposto dal Podesta della Riviera.
Inedito 1),

Quod respondeatur ser marco Dandulo potestati Riperie quod
Intelleximus litteras suas de datijs impositis de novo in Riperia, de
quibus sunt conquesti homines Brixie sicut continetur in Ambaxata
-eorum quam nobis misit quibus intellectis miramur de novitate per
eos facta de ipsis datiis. nam non erat tempus faciendi novitatem
sed pertransire cum omnibus suis circomvicinis quiete et amicabiliter.
Et si volebant ad nos mittere pro faciendo beneplacitum nostrum,
hoc debeant facere antequam facerent novitatem “de ipsis dacijs, sed
contrarium ipse fecit, quod nobis non placet. Et ideo nobis videtur
quod dicta datia omnino faciat revocari et pertranseat cum vicinis suis
in amore et quiete sive novitate habendo semper bonam custodiam
de locis Riperie atque curam.
non sinceri 3.
omnes alij de parte.

t) Da carte 34 del Reg. 1o Sen. Misti, Arch. Secretn di Stato d: Venezia.

CODICE DIPLOMATICO BENACENSH 10§

XXXVIIL

1340 — 15 GENNAIO

Nomina di tre Savi per riferire sull’ ambasciata
della Riviera Bresciana ecc.
Inedito 1),
capta
Quod eligantur Tres Sapientes per dominum ducem consiliarios
et capita super ambaxata Riperie Brixie et litteris domini Episcopi
Vicentini et det nobis suum consilium in scriptis usque ad diem Jovis
proximam post nonam quo die et hora sit vocatum istud consilium
sub pena solidorum X et fiet sicut videbitur et quilibet possit po-
nere partem.
Electi Sapientes super dicto facto

Ser Andrea Erizzo

» Petrus Mauroceno

» Marcus Ruzini

XXXIX.

1340 == 18 GENNAIO

Proposte dei Savi intorno ai reclami del Podestd ¢ del Comune

della Riviera Bresciana per coniroversie insorte coi Signori di Milano.
Iaedito 2}

Examinata Ambazxata potestatis et comunis hominum Riperie Bri-
xiensis Consulunt sapientes et primo.
capta

Super primo Capitulo ipsius Ambassiate per quod conqueruntur,
quod per dominos Mediolani seu eorum mandato datum est bannum

1} Registro 19 Misti carte §3 Archivio Secreto di Stato in Venezia,
3) Reg. 19 carte §3 come sopra,
Barrons - Storis dedis Riviees di Sald, V, 1 14
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tribus Comunibus dicte Riperie propter fracturam aliquorum poncium
etc. — Consulunt. Quod scribatur dominis Mediolani narrando que-
relam hominum Riperie et Rogando eos cum illis pulcris verbis que
videbuntur quod dicta tria comunia sic bannita, de bannis eximi faceant
nam potestas et homines Riperie quibus efficaciter scribimus super
hoc parati sunt dare operam quod dicti pontes refficiantur et fiant ita
quod ipsi domini poterunt contentari, Et scribatur potestati et homini-
bus antedictis quod provideant taliter sicut nobis dici fecerunt, quod
dicti pontes reficiantur ita quod dicti domini contententur nec ob hoc
possint habere iustam causam novitatis vel querimonie contra €os,
capta

Super secundo Capitulo per quod ipsi de Riperia conqueruntur
quod domini Mediolani fecerunt habere tractatum de subvertendo
Riperiam etc. Consulunt, Qnod nulla fiat mencio super hoc.
capta

Super tercio Capitulo continente de protestatione facta ad requi-
sitionem domini Mediolani coram potestate Riperie in requirendo
dominum Nigrum de Bruxatis eorum bannitum etc. Consulunt. Quod
scribatur ipsis dominis Mediolani in illa pulcherima forma que vide-
bitur narrando quomodo potestas et homines Riperie nobis scribunt
quod temporve dicte requisitionis ipse dominus Niger non erat in
districtu riperie eo quod anno ad requisitionem Vicarii potestatis
brixie licentiatus fuerat de riperia per potestatem predictum, quod
ipse potestas fecerat pro complacendo domino antedicto ita quod in
hoc potuerunt et possunt eum habere merito excusatum,
capta

Super quarto capitulo per quod conqueruntur quod banniti Riperie
faciunt damna et raubarias in Riperia et posmodum receptantur in
briziam et districtu et etc, Consulunt, Quod scribatur dictis dominis
Mediolani cum illis abilibus verbis que videbuntur dicendo quomodo
alias per litteras et nuncium specialem Requisivimus et amicabiliter
Rogavimus dominos antedictos ut homines riperia nostra eciam con-
sideratione recomendatos haberent, et sperabamus habita eorum grata
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Responsione non opportere nos pro inde amplius fattigari et quod
nunc ipsi de Riperia conqueruntur quod per eos peius tractantur quam
ante et quod banniti sui discurunt super eorum territorio et vijs fa-
ciendo damna et raubarias in riperia et postmodum in districtu bri-
xiense receptantur et sic ista spe eis multiplicat desiderium malignandi,
Et quod Rogamus cos quatenus cum statu Riperie nobis sit cure ve-
lint nostro amore sic effectualiter ordinare quod banniti dicte Riperie
que damna vel gravitatem contra dictam Riperiam vel eius subditos co-
mitterent non receptentur in eorum districtibus ut defficiente tali re-~
fugio postponant attentare aliquid contra statum Riperie supradicte.
capta.

Scribatur quoque dominis supradictis quomodo sicut dictum est
supra homines et status Riperie nobis sunt multis ex causis plurimum
commendati et gauderemus valde si dicta Riperia conservaretur ia
statu pacifico et quicto tam qui de suis beneplacitis essemus multi-
pliciter consolati et converso de suis sinistris graviter doleremus, Et
quod propterea Rogamus dominos antedictos quatenus pro bono pacis
et nostre considerationis intuitu velint dictos homines Riperie et ipsam
Riperiam penes se recommendatos habere et non sufferit (sic) quod
eisdem fiat novitas vel gravamen et potissime per suos districtuales
et subditos quia hec citra res quam valde ad bonum habebinus et
que nos eis strictius obligabit.

capta,
Et scribatur potestati comuni et hominibus dicte Riperie quomodo

super ambaxata quam nobis miserunt providimus speciales litteras
dominis Mediolani transmittere cum illis verbis et forma quam pro
conservatione status corum et bono negociorura vidimus convenire,
Et quod nos Rogamus et ortamur €0s in quantum possumus quod
se et loca sua disponant ad permanendum in pace et quiete et des-
sistant ab attentando novitatem aliquam contra dominos Mediolani
vel aliquem alium que posset dissensionem inducere vel errorem
quia eorum condicio sic requirit, et faciendo sic status eorum de
bono in melivs multiplicabitur et acrescet, et nos qui suum bonum
velunt proprinm peroptamus ad sva beneplacita largius disponen:ur.
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XXXX.

1340 — 18 GENNALO

Risposta at Vescovo di Trento sopra lagnanze da lui mosse
al Podestd della Riviera.

wnedito ),
capta i

Super litteris vero issis predicto Episcopo tridentino Consu-
lunt, quod Rescribatur ipsi domino Episcopo quo nuper suas Rece-
pimus litteras ad quas sic respondemus quod eidem regraciamur quam
plurimum de insinuatione nobis facta per tenorem litterarum ipsarum
cum id procedat a vera amicitia ¢t amore, Et ad {actum quod primo
in dictis suis litteris scribit scilicet quod potestas Riperie ipsum requi-
sivit ut certos suos bannitos expelli faceret de suo districtu etc, Re-
spondemus quod optantes quod nostri benivoli et devoti in amicitia
et Reverentin cum eius paternitate vivant et transeaat providimwus
scribere ipsi potestati et speramvs quod ctivctaaliter subsequetur quod
cum districtualibus et subditis dicti domini Episcopi manerc debeant
pacifice et quicte ita quod a partesua recidatur omnis materia que-
stionis, Et quod Rogamus ipsum dominum Episcopum quatenus ei-
dem placeat facere modo simili ordinari guod sui subditi in amore
ct quiete cum subditis Riperie mancant ut dilecio mutua huic inde
ut optamus valeat conservari, Et Rogandoe ipsum dominum Episco-
pum quatenus eidem placcat pro bono quictis ordinare qued si aligui
ex banniti dicte Riperie forent qui damnum vel gravwmen facerent
in dicta Riperiza vel contra eius districtuales quod talis in districtu
suo non faciat receptari,
capta,

Ad id vero quod ipse conqueritur de certis cius subditis quos
muserat in Riperiam capts et molestatis per ipsum potestatem,

1) Dal Reg, 19 carte 54 'l dun. Misti, Archivio di Swto in Ve s o
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Rescribatur cidem quod habentes sinceram affectionem ad ipsum
dominum Episcopum et eius subditos cum veritate dicimus quod di-
splicet nobis valde si per potestatem predictum factum vel attentatum
est aliquid contra honorem vel bonum dicti domini Episcopi et sub-
ditorum suorum, Et quod super hoc scribimus ipst potestati et ho-
minibus Riperie nostras litteras efficaces occasione predicta per quas
speramus sine dubio, quod ea que facta sunt sinnodum (sic) sunt refor-
mata debito reformabunt ct de cetero a similibus et alijs que viderint
contra sue paternitatis honorem cavebit offerendo nos ad singula ei
grati.

capta.

Et scribatur potestati et comun: Riperie quomodo nuper Rece-
pimus litteras domini Episcopi Tridentini in quibus de eis conquiritur
graviter et scribatur eisdem distincte querala domini episcopi dicendo
quomodo ca que scribit dictus dominus Episcopus esse facta per eos
si ita sunt nos gravant et turbant quam plurimum cum sint contra
ommnen: equitatem ct fusticiam et possent de levi scandalum inducere
inter ipsum Jdominun: Episcopum ct homines Riperie antedicte, Et
quod predicta ¢t alia que fecissent contra dictum dominum episco-
pum provideant 1aliter reformare qued ipse dominus Episcopus ple-
narie conteatetur riec nobis amplius conqueratur dessistentes de ce-
tero a similibus, nam nostre intencionis extat et sic efficaciter scri-
barur eisdem quod cum dicto domino episcopo et eius subditis con-
versentur et transeant more solito in omni Reverentia et amore sicut
corum conditio postulat er requirit cum Jaliis verbis que circa hec
videbuntur opportuna. Lt scribatur etiam eisdem quomodo ad eorum
Requisitionemy scribimus nostras litteras domino episcopo prelibato
recomendando eidem homines Riperie et Rogando eum ut si qui ban-
niti Riperie forent qui ipsius Riperie circarent (sic) molestiam vel sini~
strum sibi placeat eos in suo districtu non facere reccptari.
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XXXXI.

1340 — 10 LuGLIio

Sentenza del Doge di Venezia pronunciata nella causa vertente
fra Ubertino da Carrara ed Alberto Mastino della Scala.
Inedito 1),

In Christi nomine amen, Cuma in pace facta et firmata inter in-
clitum dominum ducem et Comune veneciarum ex una parte, et
Magnificos dominos Albertum et Mastinum fratres de la Scala Civi-
tatis Verone etc. dominos generales ex altera sub anno domini mil-
lesimo trecentesimo trigesimo octavo Indicione VII die vigesimo
quarto mensis Januarii, inter alia duo capitula sint inserta quorum
unius tenor talis est. Item quod magnificus miles dominus Ubertinus
de Carraria Capitaneus et dominus generalis Civitatis Padue ac Co-
mune et homines Civitatis ipsius cum locis et castris baxani et ca-
stribaldi, nuper concessis et iraditis per Comune Veneciarum eisdem
domino Ubertino et Comuni, cum omnibus aliis terris castris et lo-
cis, ac hominibus suis et sui Comitatus et districtus includantur et
sint in pace presenti, et pro inclusis et insertis in ipsa pace ex nunc ¢t
penitus habeantur, Et quod securitate et beneficio pacis ipsius gaudeant,
et gaudere debeant quemadmodum Comunia Veneciarum et floren-
tie et unumquodque ipsorum Comunium, et quod contra eos vel
contra statum eorum seu terrarum vel locorum suorum dicti domini
Albertus et Mastinus per se vel alios non inferrant nec attentent no-
vitatem, gueram, detrimentum vel sinistrum aut aliquod contrarium
nec inferrentibus vel attentantibus seu inferre vel attentare volentibus
consenciant nec favorem transitum vel consilium exhibeant ulio modo
vel ingenio sub pena et sacramenti et pecunie adiecta in contractu
presenti promittere volentibus et promittentibus e converso dictis
domino Ubertino et comuni padue vel sindicis et procuratoribus

1) Commemoriali Il N. 08, ¢, 177. (184).
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eorum, erga dictos dominos de la Scala, et terras eorum cum stipulatio-
nibus et solempnitatibus opportunis, Hinc inde Alterius vero capituli
tenor talis est, Item quod tam super facto domini episcopi Parme
et dominorum de rubeis et amicorum suorum, quam super facto do-
mini Vicarij et aliorum Vincentinorum et Domini Episcopi Vincencie,
et suorum, et Jacobuzij de Arzignano et hominum de Monticulo, et
illorum de Riperie garde brixiensis, et alioram superius expressorum
si forsitam aliquis vel aliqui eorum dicere vel conquerit voluerit, quod
aggraventur a dominis de la scala, vel a comunibus Civitatum et
terrarum eorum seu ab aliquibus officialibus vel rectoribus nomine
vel oceasione ipsorum dominorum de la scala vel Comunium predi-
ctorum aut alicuius eorum, seu ab alijs personis realiter vel persona-
liter directe vel indirecte aut contra formam premissorum quoquo-
modo vel quod ei vel eis non observentur ea que dicta sunt et in
hoc instrumento et tractatu pacis continentur. Et e converso si dicti
domini de la scala vel alii pro eis aut pro comunibus supradictis vel
alijs aut aliquo eorum conqueri vel dicere vellent, quod dicti domini
de rubeis vel dominus Vicarius aut alii predicti seu aliqui eorum
non observarent premissa, aut contrafacerent tenori premissorum quo-
quomodo, vel mala tractarent de eis possit et possint et semel et
pluries ad dominum ducem Veneciarum habere recursum. Et dictus
dominus dux super talibus querimonijs expositionibus et gravaminibus
possit quecumgque audire et intelligere ac providere et ordinare et termi-
nare partibus citatis et non citatis presentibus et non presentibus Juris
ordine servato et non servato et omni tempore id quod et pro ut
sibi videbitur esse iustum in processum determinationem et senten-
tiam cuius vel suorum officialium quibus ipse committere ex nunc
prout ex tunc ipse partes et queque ipsarum et quicumque conque-
rentes vel se aggravantes, vel aggravatores debeant stare et esse con-
tente et contenti et de presenti et integre observare attendere et exe-
cutioni mandare sine aliqua exceptione Juris vel facti quicquid per
ipsum dominum ducem vel per officiales suos quibus ipse commit-
teret determinatum, sententiatum vel declaratum fuerit sub omni
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strictura condicione et pena quam dictus dominus dux vel officiales
eius vellent ordinare vel imponere et pena in partem observantem
vel aggravatam, vel pro qua determinatum foret, si observatum non fue-
rit, debeat de venire (sic). Et tam pro observatione premissorum quam
pro pena exigenda et aliis circa hoc opportunis, Idem dominus dux
possit in favorem partis seu persone aggravate vel osservantis seu
pro qua determinatum foret providere et procedere omnibus modis
et remedijs quibus sibi videbitur expediens rato semper manente con-
tractu huius pacis cum contentis in eo Cumque prefatus dominus
Ubertinus pluries per litteras et nuncios speciales conquestus fuerit
nomine suo et comunis Padue. Et exponi fecisset inclito domino
domino Bartholomeo gradonico dei gratia Veneciarum Dalmacie atque
Crohacie inclito duci ac domino quarte partis et dimidie totius Im-
perij Romani et comuni Veneciarum post dictam pacem factam pre~
fati domini Albertus et Martinus fecerunt fieri unam ruptam sive
taliatam aggeris fluminis aricis in partibus sive confinio ville bigexij
veronensis districtus non longe 2 confinio ville castri baldi paduani
districtus, per quam magima quantitas acque dicti fluminis labebatur
et inundabat multa territoria quam plurium villarum paduani districtus,
in desolationem preiudicium et manifestam sterilitatem et damnum
territorij prefati. Item quod dicti domini Albertus et Mastinus de la
scala fieri fecerant, sive eorum subditi, unum fossatum pro scolandis
acquis suis in partibus sive confinio Villarum Maratice et illius con-
trate Veronensis districtus, Et ipsum fossatum produci seu protendi
fecerant in territorium et terrenum Ville Sancti Selvarij paduani di-
strictus usque in foveam que appellatur la fratta sive fovea bandezata
paduani districtus ir novitatem et manifestum sinistrum dicti domini
Ubertini et Comunis Padue, Item quod dicti domini Albertus et Ma-~
stinus de la Scala seu subiecti de Civitate Vincencie fieri fecerant duas
pallificatas seu steyonatas in alveo fluminis publici et comunis per
quod olim fuerat et erat iter navigiorum publicum et Comune a terra
de Est paduani districtus, usque ad terram Montagnane paduani di-
strictus, et quod dicte pallificate seu steyonate facte fuerant in dicto
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alveo in partibus ville zotte paduani districtus, ex uno alvei latere,
et ville de caselis vincentini districtus, ex alio latere dicti alvey, Et
quod per eas impeditum et clausum erat dictum flumen et iter na-
vigiorum predictun in evidens dicti domini Ubertini et Comunis
Padue gravamen et damnum. Item quod dicti domini Albertus et
Mastinus de la Scala, sive eorum subditi.de Civitate Vincencie et
districtu occupabant citra brentam territorium paduanum in novita-
tem preiudicium et gravamen dicti domini Ubertini et Comunis
Padue. Et propterea fecisse supplicari dictus dominus Ubertinus pro
se et Comuni Padue dicto domino duci et Comuni Veneciarum qua-
tenus cum predicta omnia et ipsorum quodlibet facta forent et essent
in eorum gravamen et in novitatem sinistrum et damnum eorum,
et sui territorij et districtus quod erat contra formam capitulorum
predictorum pacis, que capitula et omnia et singula contenta in dicta
pace, in quantum ad eos spectabat ipse dominus Ubertinus et Comune
Padue promiserant servare et servaverant servabant et perpetuo in-
tendebant servare, placeret domino duci et Comuni Veneciarum pre-
fatis, vigore arbitrij auctoritatis et Jurisdicionis, quam habebant per
formam pacis, seu capitulorum pacis predictorum providere in pre-
dictis et predictorum quodlibet determinare et ordinare id quod et pro
ut eis videretur iustum, Cumque prefatus dominus dux et Comune
Veneciarum consideraret quod premissa omnia erant talis condicionis
quod nisi ad oculum examinarentur, iuste non poterant terminari,
Et propterea optans pacis observanciam et supradictorum capitulorum
et quietemn partium, et in casu quolibet secundum justiciam definire
misisset ad dicta loca viros nobiles dominos Nicolaum gradonico eius
natum, Petrum bragadino et Michaletum faletzo honorabiles cives
Veneciarum , eisque commissiset quod diligenter viderent et exami-
narent ipsa loca supra et infra et statum circumstancias et adiacen-
cias eorum et quelibet alia faciencia ad veram et plenam informatio-
nem cuiuslibet premissorum Et postmodum refferrent et consulerent
dictis domino duci et comuni Veneclarum quid eis videretur provi-
dendum determinandum et ordinandum in predictis differenciis «t

Burront - Sivrie e Boiea di Salo, VL t
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qualibet earum, Et ipsi nobiles ducale mandatum fideliter adimplentes
ivissent ad ipsa loca, et de ipsis et quolibet eorum visis dictis locis
ad oculum et auditis partibus et omnibus que allegare ad oculum
ostendere et dicere voluerunt, se plenarie informassent per modum
eis commissum, postmodum dicti nobiles volentes Venecias remeare
secundum ducale mandatum partibus preceperunt quod infra certum
terminum compararent coram ipso domino duce in Venecijs cum
omnibus suis Instrumentis et scripturis, ut per ipsum dominum du-
cem possent predicta secundum Justiciam terminari, Cumque post
premissa providi et sapientis viri domini Bonaventura qondam domini
Francisci de Castegneto de ponte petre et Joanes de merzarij qondam
domini Guidonis merzarij de Sancto Thoma Jurisperitus civis Verone
procurator dictorum dominorum Alberti et Mastini de la Scala ut de
ipsorum procuratorio constat publico istrumento scripto manu Nicolai
gondam magistri civis Verone, Imperiali auctoritate notarii, 2 me
notario infrascripto, viso et lecto, sub anno domini millesimo trecen-
tesimo quadragesimo Indicione octava die Jovis decimo quinto Junii.
Et dictus Dominus Bonaventura Sindicus Comunis et hominum Ve-
rone ut de ipsius sindicatu constat publico istrumento scripto magu
Silvestri qondam domini Isnardi civis Verone Imperiale auctoritate
notario sub anno et indicione predictis die martis decimo tertio Junii
ame notario infrascripto viso et lecto. Et discretus vir dominus Mar-
cius qondam Jacobini de Angarano civis Vincencie, procurator sub-
stitutus 2 Bomporto notario de porto cive vincentie sindico Comunis
et hominum Vincentie ad substituendum habente libertatem, ut de
ipsins Marcij procuratorio constat publico Istrumento scripto manu
Phylippi notarii qondam domini Zamboni de Andrea Imperiali aucto-
ritate potario sub anno domini et indicione predictis die decimo
mensis Julii, 2 me notario infrascripto viso et lecto et providi et Sa-
pientes viri domini Aldrigetus de Montagnana decretorum doctor, et
Aleardus de Basiliis civis padue procurator dicti domini Ubertini,
ut de ipsorum procuratorio constat publico instrumento scripto manu
alberti filij domini Albertini de 1a porta Imperiali auctoritate notario
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sub anno et indicione predictis die martis vigesimo Junij a me no-
tario infrascripto viso et lecto ac sindici comunis et hominum Padue
ut de ipsorum sindicatu constat publico instrumento scripto manu
Alberti prefati sub anno et indicione predictis die sabati primo Julii,
a me notario infrascripto viso et lecto secundum ducale mandatum
partibus factum comparuissent contra dicto domino duce et instassent
suppliciter quatenus sibi placeret in predictis et quolibet predictorum
ordinare mandare sententiare disponere et ordinare, sicut sibi justum
videretur. Et idem dominus dux commissiset nobilibus antedictis quod
iterum deberent audire partes, videre et examinare omnia instrumenta
et scripturas que ostendere et producere vellent, et omnia que vellent
dicere ed allegare et postmodum referre quid eis videretur. Et ipsi
nobiles dictas partes audissent et diligenter examinassent omnes scri-
pturas et Instrumenta que allegare et producere voluerunt. Superque
eis diligenti et matura deliberatione habita relatione fecerunt dicti
nobiles et suum consilium exhibuerunt eisdem domino duci et Co-
muni Veneciarum in forma subscripta. Et primo super facto rupte
sive taiate aggeris fluminis aticis supradicto retulerunt quod rippe
fluminis aticis cum fortitudine aggerum ab utroque latere conservan-
tur, Et quod licet studium continuum adhibeatur circa conservatione
ripparum ipsarum et aggerum tamen excrescente flumine propter mul-
titudinem et impetum aquarum que currunt ad bassum fiunt rupte
que postmodum reformantur aptantur et fortificantur et sic occurit
anno proxime elapso, quo anno impetus multitudinis aque que crevit
ultra solitum a2 longissimo tempore citra fecit ruptas quatuordecim
vel circa que nunc clause sunt fortificate et reaptate sicut oculata
fide viderunt nobiles antedicti. Retulerunt eciam dicti nobiles quod
habuerant quod modus prefatus tam circa conservationem aggerum
et ripparum quam circa clausuras et reformationes ipsarum ruptarum
semper erat servatus, Et quod nunquam fuerat auditum quod rupta
aliqua fieret studiose, in dictis rippis aut earum aliqua ne pro con-
servatione aliarum possessionum nec alia occasione nisi nunc et in

ista rupta de qua conqueritur ipse dominus Ubertinus et Comune
1s5*
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Padue licet per partem dictorum dominorum Alberti et Mastini di-
catur quod facta fuerat pro conservatione et defensione residui ter-
ritorii Veronensis, Et propterea consuluerunt quatenus attentis pre-
missis atque considerato infinito detrimento et danno quod percipiebat
ex dicta rupta territorium paduani quod per dictum dominum ducem
deberet vigore arbitri Jorisdicionis et baylie predicte. Sibi concesse
per pacem seo Capitula supradicta ordinari sententiari et termimpari
quod dicti domini Albertus et Mastinus deberent claudi et fortificari
facere, et clausam et fortificatam et in aconcio facere tenmeri ruptam
prefatam secundum formam predictam semper servatam in residuo
fluminis antedicti, intelligendo quod semper incipiatur clausura dicte
rupte, et continuetur et solicitetur ita quod sit in totaum et perfecte
clausa et fortificata et in concio per totum mensem septembris pro-
xime secuturi. Super facto autem fossati sancti Selvarij consuluerunt
quod dicta questio cum sit de confinibus, Et per ea que pars queli-
bet ostendit producit et dicit non possint in facto plenius terminari
atque attento quod ipse fossatus parvum damnum infert territorio
paduand, quod per dictum dominum ducem vigore arbitrij Jurisdi-
tionis et baylie predicte, deberet ordinari sententiari et terminari
quod idem fossatus deberet remanere et stare sicut nunc est, ita ta-
ment qucd ex hoc aliqui partium in facto confinium vel aliter nul-
lum preiudicium generetur, super facto autem palificatarum seu
steionatarum predictarum consuluerunt quod cum dicte palificate seu
steionate sint ab uno capite super territorio Vicentino, et ab alie
capite super territorio paduano. Et quod ibi alveus dicti Aluminis est
pubblicus et comunis quod per dictum dominum ducem vigore ar-
bitrij Jurisdicionis et baylie predicte deberet ordinari sententiari et
terminari, quod dicte palificate seu steionate deberent inde removeri
et tolli, Super facto autem occupationis territorij paduani quod ci-
tra brentam occupari dicebatur per homines Vincentie seu districtus,
Consuluerunt quod nihil dici, aut terminari deberet quonjam exi-
stentibus dictis nobilibus ad dictum locum ad volendum examinare
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differenciam antedictam tam per partem dictornm dominorum de la
scala et Comunis Vinciencie quam per partem dicti domini Ubertini
¢t Comunis Padue de comuni concordia fuerat contentatum quod
quelibet partium stare, esse et permanere deberet in eo statu Jurisdi-
cionis et possessionis in facto dicte differentie in quo fuerat a tem-
pore facte pacis predicte citra. Idcirco prefatus dominus dux cum
auctoritate suorum consiliorum minoris, Rogatorum et XL et vigore
arbitrij iurisdicionis autoritatis et baylie quod et quam habent per
pacem et capitula pacis supradicta, sedendo pro tribunali cum suo
minori consilio in loco auditorij sui, Christi nomine invocato in scriptis
terminavit, ordinavit et sententiavit, preseatibus dictis procuratoribus
et sindicis nomine et vice eorum quorum sunt procuratores et sin~
dici, quod in predictis et quolibet predictorum fieri debeat per partes
predictas et quamlibet earum et servari id quod et sicut per dictos
nobiles consultum est et superius continetur, et sic mandavit quod
de presenti integre et cum effectu observari deberet et executioni
mandari per quamlibet dictorum partium sine aliqua exceptione Juris
vel facti Sub illa pena que ipsi domino duci videretur imponenda,
que per partem non observantem effectualiter solvi debeat et in par-'
tem aggravatam debeat pervenire ratis nichilominus manentibus om-
nibus et singulis supradictis, intelligendo et declarando quod per pre-
missa aut aliquid premissorum aliqua partium predictarum per alte-
ram inquietari, molestari, vel gravari, non possit occasione pene ap-
posite in contractu pacis prefate que penz, in quantum est occasio
premissorum et cuiuslibet eorum quod remissa utrimque ex nunc et
penitus habeatur, Et de premissis omnibus mandavit idem dominus
dux fieri duo publica instrumenta eiusdem tenoris danda unum si
illud voluerint cuilibet partium predictarum,

Lata, lecta pubblicata et pronunciata fuit dicta sententia per pre-
fatum dominum ducem pro tribunali-sedentem ut supra sub anno
domini millesimo trecentesimo quadragesimo Indicione ‘octava die X
mensis Julii: presentibus domino Cancellario Andrea de Capitaggeris
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stephano qondam desiderati de franchino, Jacomelo Venerio Amedeo
de banguadagnis omnibus ducatus Veneciarum scribis et aliis testi-
bus ad hec vocatis.

L. T. Ego Nicolinus de Fraganesco Imperialis auctoritate nota-
rius etc. ¥)

XXXXIL

1340 — 24 AGOSTO

Istruzioni all’ Ambasciatore che si decreta di mandare in Riviera
per ristabilirvi la tranquillita.

Inedito 2),
capta

Quod mittatur unus Ambaxator pro isto facto Riperie qui faciat
viam Verone, et rengratietur ipsis Dominis de favore dato nostro Civi
Potestati Riperie, et vadat ad Riperiam, et procurat ponere quietem,
et concordiam ibi sicut videritur convenire pro honore nostro, et
habeat Litteras credencie, et Brizie et Mantue, ut si ei videretur fa-
cere aliquam Ambaxatam pro bono negotiorum predictorum faciat
sicut ei videbitur, et si poterit ponere rem in accontio dictis illis
bonis verbis illi de Riperia, que sibi videbuntur pro sua conserva-
tione, et quiete, redeat Venecias, et si aliquod impedimentum foret,
rescribant, et suum Consilium, et nostrum expectet mandatum, et pos-
sit expendere soldos tres grossorum in expensis gross. XVIIL et re-
spondeat hodie, et vadat cras. '

Electi: = Ser Franciscus Delphino.

Plezius ser Philipus emo,
ser Zaninus Delphino,

1) Commemoriali tom, IV. cart, 178 Archivio di Stato di Venesia,
2) Registra Ig carte 3t Semato Misti, Archivio eit,
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XXXXIIL

1340 — 27 AGOSTO
Istruzioni all’ Ambasciatore che si manda in Riviera.

Inedite 1)
capta

Quod committatur Ambaxatori nostro electo pro facto riperie quod
vadat ad ipsam riperiam et ibi procuret tractare et ponere pacifi-
cum statum inter homines ipsius Riperie, ortando eos et inducendo
ad conservationem pacifici et boni status eorum cum illis verbis que
sibi videbuntur, Et quia dicitur quod aliqui de ipsa riperia qui sunt
facti nostri cives fuerunt in novitate facta in ipsa riperia, sciat ipse
ambaxator qui sunt illi qui fuerintin dicto facto, qui sint cives nostri,
et eos faciat exercitari coram nobis pro Citadinancia ut compareant
coram nobis ad illum terminum qui dicto Ambaxatore videbitur, et
si dictus Ambaxator viderit quod riperia et homines ipsius sint in
quieto et securo statu, et quod res sint quietate, redeat venecias, si
vero esset aliquod impedimentum rescribat et suum consilium et

expectet nostrum mandatum.

XXXXIV,

1340 — 19 NOVEMBRE

Elezione di tre savi.
Inedito 2).
Quod super ista ambaxata Riperie Brizie eligantur tres Sapientes
per dominum, consiliarios, et capita que examinent eam et dent nobis

1) Registro 19 carte 32 Senato Misti, lnogo citato,
2) Registro 19 carte 42, idem, luogo citato,
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suum consilium usque ad diem jovis proximam cum quo erimus hic
et fiet sicut videbitur, Et quilibet possit ponere partem.
Electi: = Ser Johanes Gradonico Grece.
Ser Marinus Faletro.
Ser Simonetus Dandulo.

XXXXV.

1340 — 23 NOVEMBRE

La relazione dei tre savi sopra eletli.
Inedito 1)

Examinata ambaxata comunitatis Riperie brixiensis et contentis
in ea, Consulunt Sapientes, quod ad ipsam Respondeatur in forma
subscripta.
capta

Et primo ad capitulum per quod homines dicte Riperie offerunt
et petunt se per instrumenta publica subjcere dominio nostro, Re-
spondeatur quod sicut ipsi sciunt tempore quo incepimus guerram
cum dominis dela scala firmavimus reducere toto posse nostro cunctos
ad statum pacificam et comunem et sic servavimus et de cetero quan-
tum in nobis est intendimus observare, Et si nunc acciperemus eos
sub nostro dominio sicut petunt non videretur quod nobis esset cordi
communitas et status pacificus aliorum ex quo multa de facili possent
insurgere que forent suo statui non utilia sed daminosa, et propterea
quantum est ad subiectionem in nobis faciendam per instrumentum
nolumus assentire ut omnibus semper clareat velle nostrum, de co-
munitate ubique optanda et hoc omnibus consideratis utilius putamus
pro maiori conservatione ipsorum tamen eos semper habere intendi-
mus et eorum augmento €t bonum in omni casu optare et sic vi-
dere potuerunt hactenus n casibus necessariis et videre possent de
cetero per cffectum Omnes. de non o. non sinceri o.

—— —————

1) Registro 19 carte 4% Senato Misti, lvogo citato,
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capta

Ad factum autem dacij de nouo impositi per eos mercationibus,
Respondeatur, quod procuravimus semper habere cum omnibus larga
pacta in favorem mercatorum et mercationum ut undique sine gra-
vitate possint coocurere et inhibuimus toto posse ne nova dacia im-
ponantur nedum nostris fidelibus et Venetis set nec ctiam aliis qui-
buscumque et quod si assentiremus impositioni' dicti dacij novi aut
ipsum non faceremus tolli alias incitarentur ad nova dacia imponenda
quod omnino importabile foret nobis, Et propterea volumus quod
omni occasione cessante in fine mensis prescriptis novembris, dictum
dacium removeant in totum et quod ipsum ab aliquibus exigi vel
accipi decctero non faciant ullo modo. Omnes.

Ad cctera autem in dicta ambaxata contenta Respondeatur quod
nos gravat quantum potest et gravaret semper si qui procurarent vel
vellent subvecrsionem comunis status ipsorum et optantes quod cuncti
abstineant a molestijs eorum, et ut appareat quod de offensis ipso-
rum turbamus et quod conservatio sua in bono statu nobis est cordi
mittere intendimus secundum suam requisitionem ad quam benigne
inclinamur nuncium nostrum ad dominos mediolani et ad comune
brixie cum illa ambaxata quam per ipsorum quiete pacificencia et bono
viderimus fructuosa.

Et ex nunc sit captum quod mittatur unus notarius ad dominos
mediolani ct ad comune brixie, Cui comittatur quod exponat de gra-
vitatibus Attentatis contra statum quietum Riperie per suos brixienses,
et rogando quod eos faciant a talibus effectualiter abstinere. Reco-
mendet dictis dominis et Comuni Riperiam ipsam et statum eius
ostendendo quod de statu tranquillo ipsius riperie gaudemus et quod
molestie nos turbarent cum illis verbis que domino Consiliarijs et Ca-
pitibus videbitur. Et quia homines dicte Riperie dicunt quod pro co-
mune brixie gravissima dacia sicut imposita omnibus rebus que por-
tantur in riperia pro sua necessitate e usu, Comitatur dicto notario
quod procuret cum dictis dominis quod comune brixie transeat de
dictis rebus cum eis sicut consuevit temporibus retrohactis et quod
de dictis dacijs insolitis non graventur,

Barrons ~ Storis delle Riviers di Sald, V, 11} 16
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XXXXVI.

1341 — 30 APRILE

Anticipazione di pagamento.

Inedito 1),
capta

Qnod secundum requisicionem potestatis Riperie Brixie ser Petri
Mauroceno soldentur due banderie balistariorum pro uno mense, sol«
vendo Comune nostrum nunc pecuniam soldi, quam Comunitas Ri-
perie teneatur restituere, dando hic securitatem de restituendo.
capta

Quod mittatur ser Nicolinus de Fraganesco pro facto novitatis
Riperie tam ad ipsos de Riperia, quam ad dominos Mediolani, cum
illis verbis que videbuntur, bb.

XXXXVIL

1342 — 6 FEBBRAIO

Elezione dei Sapienti per la Riviera.

Inedito 2),
capta

Quod super istis gravaminibus que dicuntur fieri hominibus Ri-
perie Brixie de arbitrio quod tollunt potestates dicti loci et de donis
et aliis Eligantur tres Sapientes per electionem in isto consilio qui
examinent dictas gravitates et consulant totum id quod eis videbitur
in predictis pro honore nostro et reformatione predictorum et boni
status Riperie predicte, et cum suo consilio venietur huc et fiet sicut
videbitur et quilibet possit ponere partem. Et expediant se usque ad

1) Reg. 19, carte 77, Senato Misti Inogo cit,
2) Reg, 21, carte 11, Sen. Misti, luogo cit,
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VIII dies et si ante fuerit expediti ante venire possint et vocetur
consilium sub pena solidorum X. insuper dicti sapientes videant et
examinent super ambaxata ambaxatorum Mediolani super qua dent
nobis suum consilium in scriptis videndo pacta et habendo consilium
ct informando se etiam de querelis nostrorum qui- conqueruntur de
gravitatibus que eis fiunt contra pacta et possint in eis ponere par-
tem et facere ut supra dictum est de aliis, omnes de parte.

Electi Sapientes 1342, die 27 feb.:
Ser Thomas Viadro
» Zaninus Dolphino q.m ser Benedicti
» Jacobellus Cornario
per electionem.

XXXXVIIL

1342 — 10 FEBBRAIO

Ordine al Podesti della Riviera di recarsi alla Dominante
¢ istrugioni ai Provvedilori inviati in Riviera.
Inediso 1).

Vissa et diligenter examinata continentia partis, et habita omni
informatione que potuit super gravitatibus que fieri dicuntur homi-
nibus Riperie Brixiensis per suum Potestatem et super inde collatione
pluries habita, Consulunt concorditer sapientes pro honore domina-
tionis et bonmo statu dicte Riperie et reformatione predictorum ut
inferius continetur.
capta

Quod scribatur et precipiendo mandetur nobili viro ser Andree
Zeno potestati Riperie Brixiensis lacus Garde quod infra quintum
diem immediate sequentem a presentatione ducalium litterarum sibi
facta debeat de Riperia recessisse, et Venetias ad nos, sine aliqua

1) Reg. 21, carte 12, Sen, Misti, lnogo cit,
56"
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inducia directo venire, Et statim dictis litteris receptis non faciat per
se vel alium novitatem aliquam, vigore alicuius arbitrij sibi concessi.

Et quia gravitates de quibus conqueri dicuntur homines dicte
Riperie, specialiter procedere videantur a facto arbitrii concessi dicto
potestati. Vadit pars, quod eligantur per electionem in isto consilio,
duo provisores, quibus committatur, quod ire debeant ad dictam Ri-
periam, et convocato generali Consilio Comupitatum dicte Riperie,
exponant, cum illis pulcris verbis, que videbuntur sibi committenda
per dominum, consiliarios et capita, qualiter ducalis dominatio, ob
devotionem suam disposita semper fuit et est providere circa bonum
statum, et conservationem eorum et sue devotionis et remotionem
quornmcumque volentium contrarium generare.

Et ideo ducale dominium disposuit prefatos provisores ad ipsos
transmittere ut predicta possint effectualiter adimpleri, Ortantes ct
inducentes comunitates predictas ut statuta et ordinamenta sua, in
quibus dependet status et regimen eorum, vellint examinare et illa
reformare, mutare et corigere, tam in facto dicti Arbitrij, quam aliis
quibus cumgque, taliter quod qualibet mala causa cessante, possint
regi et gubernari per illum modum qui melior, comunior et magis
conformis sit ad conservationem sue devotionis et statum pacificum
et quictem comunitatum et hominum terrarum Riperie antedicte,

De non - 12, non sinceri — 3, de parte ~ 37.

capta

Quod dicti provisores non possint refutare sub pena solidorum
viginti grossorum pro quolibet, et teneantur respondere infra tercium
diem, et ire ad beneplacitum dominationis. Et vadant ad expensas
solidloruam duorum grossorum in die pro gquolibet de ratione de
grossis XVIII de non — 15, non sinceri— o, alii de parte.

Quod inhibitum sit Potestatibus Riperie Brixie lacus garde pre-
sentis et futuris de Venetiis, quod de cetero modo aliquo vel inge-
nio seu colore non possint ipse nec eorum vicarij socii vel notarij
nec aliquis de sua familia recipere per se vel per alios directo vel
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indirecto donum , provisionem vel angariam aliquam ultra id quod
specificatum est vel fuerit in presentatione syndicatus electionis dicti
potestatis. Et si receptum fuerit illud restitui faciant quam citius
poterunt,

Sub pena dupli cius quod receptum fuisset,

De parte — 10, Non sinceri — 7.

capta

De non — 34.

Electi provisores = Ser Petrus Faletro.

» Coloci Barbaro.

XXXXVIIIL

1342 — 10 FEBBRAIO
Risposta dei Signori di Milano agli Ambascialori.
Inedito 1),
Examinata Ambaxata exposita ducali dominio pro parte domi-
norum Mediolani per suos Ambaxatores, et habita collacione per sa-
pientes tam cum ipsis ambaxatoribus quam sine, consulunt sapientes
ut in sequentibus continetur.

capta
Primo, quod respondeatur dictis Ambaxatoribus, super primo ca-
pitulo de facto pontis de novis, quam asserunt rehedificatum et cu~
stoditum per potestatem Riperie lacus garde, quod attento affectu
sincere dilectionis quem ducalis dominatio diutius gessit et gerit ad
dominos Mediolani, dicta dominatio semper optavit et optat dictorum
dominorum honorem et statum. Et alias per suas litteras ortata fuit
dictum potestatem et homines, ut de dicto facto se compromittere
deberent: Et ut bonum propositum partium, et ducalis dominij quod
est videlicet, ut factum istud amicabiliter cognoscatur possit melius

1} Reg. 21, carte 13, Sen. Misti luogo cit.
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adimpleri dicta dominatio committet duobus nobilibus, quos presen~
tialiter mittere intendit pro aliis negociis ad dictam Riperiam. Quod
ortentur et inducant potestatem et homines dicte Riperie, ut declarent
et notificent loca in quibus contentarentur, quod factum ipsum com-
mitti et determinari posset et de quibus domini Mediolani haberent
merito contentari. Et habita intentione dicti potestatis et hominum,
ducalis dominatio illam notificabit prefatis dominis et factum pos-
sessus procurabit, sicut pro honore suo et conservatione Juris utrius-
que partis viderit convenire.

Super secundo capitulo, quinti positi in theca de argento misso
per dictos dominos pro pecunia deponenda apud officiales nostros
frumenti et de quo gravantur dicentes quod est contra formam pacto-
rum et allegantes quodam capitulum positum in pacto, quod habemus
cum Mediolanensibus continens, quod mediolanenses et eorum factores
possint et eis liceat portare et extrahere licite de venetiis pecuniam
cuniatam auri et argenti etc, Cum dicti sapientes visso tenore dicti
pacti, et participato consilio cum nostris salariatis et alijs sapientibus
clare habeant quod id quod factum fuit, potuerit et debuerit legitime
fieri, Respondeatur quod dictum quintum poni debuit et debeat in
cecha sicut fit de argento nostrorum civium, unde causam non ha-
bent dicti domini coaquerendi, cum pacta predicta ipsos melioris
condicionis in hoc non faciant quam quoslibet nostros cives. Et ni-
hilominus si de hoc contenti non essent, quod tamen justum et Juri
copsonum est, parata est ducalis dominatio, quod simul de hoc et
quam pluribus querellis nostratuum, qui gravati sunt, et gravantur
tam per officia Brixie quam Mediolani, cognoscatur de jure.

Super tercio capitulo. Respondeatur, quod placet ducali dominio,
ut gratia alias benigne concessa prefatis dominis, gratiosius com-
pleatur. Sic quod quatuor milia florenorum, quos dicunt restare ad
deponendum, possint ponere apud nostros officiales frumenti,
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L.

1343 — 10 Marzo

Deliberazione per terminare amichevolmente la quistione
ber la elezione del Podestd.

Inedito 1).

Cum ista dominacio numquam voluerit illos de Riperia totaliter
habere pro suis, sicut habet subditos suos, et propterea non simus
eorum recti superiores vel Judices in indicando inter eos, licet pro
devotione ipsorum simus et esse intendamus eis favorabiles circa con-
servationem eorum in eorum necessitatibus. Et sic decet nos facere
in presenti. Vadit pars, quod mittatur una bona persona sicut vide-
bitur que vadat ad nostros provisores et dicat eis nostram intentio-
nem et cum eis procuret quod consilium hominum riperie illorum
silicet qui sunt consueti per tempora vocari et esse ad consilium co-
mune et generale. Et inter eos in presentia nostrorum provisorum,
dicat honesta verba ex parte nostra silicet de bona intentione nostra
quam habemus ad suam conservationem et bonum statum eorum.
'Et quod scimus quod quando fecerunt electionem a capite de ipso
ser Andrea, venerunt huc Syndici eorum ad notificandum eam nobis.
Et quod tunc non comparuit aliquis que contradiceret et faceret que-
stionem de ea et fuit eis responsum, sicut solitum erat aliis tempo-
ribus, quod de omni bono suo animus noster erat coantentus et pla-
cebat nobis et modo apparebant aliqui contradicentes. Et propterea
dicat eis quod nobis videtur pro meliori quod ipsi de dicto consilio
sic congregato terminent inter eos per majorem partem eorum, si
volunt dictum ser Andream habere pro suo potestate, vel non. Licet
consideratis pmnibus, nobis videatur honestum et congruum quod
habere eum debeant in potestatem. Tamen faciant et terminent sicut
eis videbitur melius. — 19, 21, 37, 39, 40.

1) Reg. 2y, cart, 18 e 19, Sen. Misti lnogo cit,
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Super eo quod opponunt Syndici Comunitatis Riperie Brixiensis
lacus Garde asserentes electionem secundo factam de nobile viro ser
Andrea Zeno in potestatem dicte Riperie esse nullam et non valere
nec tepere de Jure tamquam indebite et iniuste factam et contra for-
mam statutorum suorum et quod nuper in consilio dicte comunitatis
dicta electio et confirmatio cassa et irritata est, Visis auditis intellectis
et diligenter examinatis per sapientes Juribus allegationibus et statutis
productis et allegatis per ipsos sindicos, ex una parte, et per dictum
ser Andream ex altera, et omnibus hijs que dicte partes dicere al-
legare et hostendere voluerunt. Et attentis quibusdam statutis productis
in favorem dicti ser Andree et modo et forma servatis in facto se-
cunde electionis facte per XII Abbates — cum tribus Syndicis cum
condicionibus prime potestarie et confirmatione facta per ducale do-
minium de ipsa secunda electione ad requisitionem Ambaxatorum
dicte Riperie.

Attento etiam generali et amplo arbitrio concesso et attributo
predicto ser Andree per consilium dicte Comunitatis circa principium
sui primi regiminis cum quampluribus aliis libertatibus sibi datis per
formam aliquorum statutorum. Premissis omnibus et singulis cum
omni diligentia inspectis et examinatis quam pluries habita colatione
vicisim. Et habito etiam respectu ad honorem ducalis dominij, et in
omnem partem cum diligenti deliberatione, videtur dictis sapientibus
concorditer. Quod electio et confirmatio facta secunda vice de dicto
ser Andrea in potestatem dicte Riperie fuit rationabiliter facta.

Sed per dominationem expresse iniungatur dicto ser Andree, quod
modo aliquo vel ingenio, non utatur aliquo arbitrio, seu libertate
hactenus sibi concessis, nec decetero arbitrium aliquod recipiat , sed
regat dictam comunitatem et homines secundum corum statuta, non
molestando aliguos, occasione huius novitatis sed ipsos et reliquos
nostros devotos habendo potius commendatos. Et ad removendum
quamlibet dubitationis causam et ad inducendum securitatem in pre-
dictis. Consulunt dicti sapientes quod ante.quam dictus ser Andreas
ad dictum regimen revertatur, dominatio mittat ser Nicolinum de
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Fraganesco ad comunitates ev homines dicte riperic, cui commitatur
quod csse debeat cum nostris provisoribus, declarando e¢is nostram
intentionem. Et convocato generali consilio dictarum comunitatum,
enarret eis qualiter ob amorem sue devotionis quam ducale dominium
babet specialiter commendatam dicta dominatio se semper dispositam
invenit, circa conservationem eorum et sui pacifici status. Et ideo
diligentem examinationem fecit, in facto electionis et confirmationis
factarum, secunda vice de nobile viro ser Andrea Geno eorum po-
testate que dicebatur indebite processisse. Sed auditis intellectis in-
spectis et examinatis Juribus, allegationibus et statutis et aliis quibus-
cumque dictis et productis in contrarium dicti ser Andree, Visis etiam
et examinatis Juribus ipsius et arbitrio sibi concesso, dicte domina-
tioni videtur, quod dicta electio et confirmatio rationabiliter facta fuit.
Ortando illos quod de hoc vellint merito esse contenti, ct se dispo-
nant ad bonum et conservaticnem sue devotionis et pacifici status.
Nam hoc eis erit honor et utile, et ducali dominio valde gratum. Et
quod secure sperent omne bonum de regimine dicti ser Andree, cum
specialiter per dominationem sibi iniunctum sit, quod nullo arbitrio
utatur, nec aliquod arbitrium decetero recipiat, sed ipsos regat secun-
dum eorum statuta, et eos habeat tamquam Karos devotos ducalis
dominij commendatos. Cum hijs et alijs pulcris verbis que sibi im-
ponendi videbuntur domino, consiliarijs et capitibus. Et pro reforma-
t:one et reconciliatione predictorum tractet = operetur cum hijs que
sibi videbuntur id boni, quod poterit cun: honore dominatcais. Et
quidquid invenerit et facere poterit in predictis rescribat doanu.loni
et providebitur et fiet in predictis, sicut melius videbitur. — 44 | 43
45143 1 45 | 44.
de non — 3 | non sinceri — 5 |8 |9'lg]7{7.
capta

Si videtur vobis quod predicte partes super facto Riperie possin:
ire circum pluries quam ter in isto consilio tamquam partes conu-
nis — 3.
w2l non — | 24 non sincert —— 3,

Burvist ~ o Medle Roiievs i vl 0 Y 14
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LL

1343 — 15 MARZO
Si dichiara valida Velejione di Andrea Geno a Podesii della Riviera.

Inedito 1).
capta

Cum Syndici comunitatis Riperie Brixiensis Lacus garde asserant
electionem secundo factam de nobile viro ser Andrea Geno in pote-
statem dicte Riperie, non valere nec tenere de Jure, tamquam injuste
et indebite factam et contra formam statutorum suorum et quod
nuper in consilio Comunitatis predicte, dicta electio et confirmatio
cassa et irrita est, Et facta examinatione de predictis per sapientes,
et visis Juribus utriusque partis, videatur domino, cousiliariis, Capi-
tibus et Supientibus quod electio et confirmatio dicti ser Andree fuerit
rationabiliter facta. Vadit pars ad removendam quamlibet dubitationis
causam, et ad inducendam securitatem in predictis, quod antequam
dictus ser Andreas ad dictum regimen remittatur, dominatio mittat
ser Nicolinum de Fraganesio ad Comunitates et homines dicte Ri-
perie, cui committatur quod esse debeat, cum nostris provisoribus,
declarando eis nostram intentionem, Et convocato Comuni in gene-
rali consilio dictarum comunitatum, ipsi nostri provvisores cum dicto
ser Nicolino, exponant sibi qualiter ob amorem sue devotionis quam
ducale dominium habet specialiter commendatam dicta dominatio si
semper dispositam invenit circa conservationem eorum et sui pacifici
status. Et ideo diligentem examinationem fecit in facto electionis et
confirmationis facte secuada vice de nobile viro ser Andrea Geno
eorum Potestate que dicebatur indebite processisse. Sed auditis, in-
tellectis, inspectis et examinatis Juribus allegationibus et statutis ct
aliis quibuscumque dictis et productis in contrarium dicti ser Andree.
Visis etiam et examinatis Juribus ipsius et arbitrio sibi concesso dicte

-

1t Nlegistro 21, carte 18-19, Sen, Misti tango cit,
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dominationi videtur, quod dicta electic et confirmatio rationabiliter
facta fuit. Ortando illos quod de hoc veliint merito contentari et se
disponere ad bonum et conservationem sue devotionis et pacifici status.
Nam hoc eis erit honor et utile et ducali dominio valde gratum.
Et quod secure speret vmnem bonum de Regimine dicti ser Andree
cum specialiter per dominationem sibi injunctum sit, quod nullo ar-
bitrio utatur nec aliquod arbitrium decetero recipiat, sed ipsos regat
secundum eorum statuta, et ipsos habeat tamquam Karos devotos
ducalis dominij commendates, Cum hijs et alijs puleris verbis qu:
sibi imponenda videbuntur, domino consiliariis et capitibus. Et pro-
curent dicti procuratores habere responsionem in predictis a Consilio
dicte Comunitatis et hominum. Et pro reformatione et reconciliatione
predictorum dictus ser Nicolinus ante convocationem dicti consilii
tractet aperctur cum illis qui sibi videbuntur id boni quid poterit
cum honore dominationis. Et quidquid invenerit et facere poterit in
pradictis, rescribat dominationi et tunc providebitur in predictis et
iiet sicut videbitur. 43 — de non 13, — non sinceri 5.